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Införande av Nacka- Sollentunamodellen för en rättvisare barnomsorg i 
Stockholm - svar på remiss från stadsledningskontoret 
 
Förslag till beslut 
 
Remissen besvaras med stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande. Stadsdelsnämnden 
ställer sig därmed inte bakom förslaget att låta föräldrar i Stockholm stad bli dagbarn-
vårdare för enbart egna barn. 
 
 
 
 
Ylva Tengblad   Annette Luengo  
stadsdelsdirektör   avdelningschef 
 
 
 
 
Sammanfattning 
Ewa Samuelsson (kd) föreslår i en motion till kommunfullmäktige att möjligheten för 
föräldrar att vara dagbarnvårdare åt enbart sina egna barn införs i Stockholms stad. Sådan 
verksamhet kommer att införas i Nacka kommun från och med årsskiftet och i Sollentuna 
kommun kommer frågan att utredas med planerad verksamhetsstart under 2006. Enligt 
stadsledningskontorets juridiska avdelning är förslaget om att bli dagbarnvårdare för 
enbart egna barn inte förenligt med gällande lagstiftning. I en regeringsrättsdom från 
1991 slås fast att ersättning för vård av enbart egna barn betraktas som otillåten 
vårdnadsersättning, även om den ges i form av lön för anställning som dagbarnvårdare. 
Skolverkets tolkning är att vård av enbart egna barn inte heller är förenlig med skollag-
stiftningen då den inte kan betraktas som yrkesmässig verksamhet. Förvaltningen ställer 
sig därför inte bakom förslaget.   
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom stadsmiljö- och planeringsavdelningen i samråd med barn- och 
ungdomsavdelningen.  
 
Bakgrund 
Ewa Samuelsson (kd) föreslår i en motion till kommunfullmäktige att möjligheten för 
föräldrar att vara dagbarnvårdare åt enbart sina egna barn införs i Stockholms stad. Detta 
sker genom att föräldrar startar en firma, ansöker om F-skattsedel och auktoriseras som 
dagbarnvårdare. På så vis kan de ta del av den kommunala finansieringen för egna barn. 
Modellen har presenterats i Nacka och Sollentuna kommun. Ewa Samuelsson anser att 
möjligheten bör införas även i Stockholm, för att åstadkomma ökad valfrihet och större 
rättvisa mellan olika omsorgsformer.  
 
Förvaltningens synpunkter 
 
I Nacka får en dagbarnvårdare i dagsläget ersättning för en omsorgstid på 25 
timmar/vecka för eget barn och 10 timmar/vecka för eget skolbarn. För övriga barn i 
familjedaghem utgår ersättning för 34 timmar för förskolebarn och 10 timmar för 
skolbarn. Från och med årsskiftet kommer ersättningen för förskolebarn och skolbarn att 
omfatta även egna barn i familjedaghem. Samtidigt kommer möjligheten att bilda 
familjedaghem för enbart egna barn att införas. Föräldrarna ska också betala barn-
omsorgsavgift till kommunen enligt reglerna för maxtaxan. 
 
I Sollentuna finns ett politiskt uppdrag att utreda förutsättningarna för att låta föräldrar 
inrätta familjedaghem för enbart egna barn. Ärendet beräknas bli klart under våren med 
beräknad start för verksamheten senast den 1 juli 2006.  
 
Enligt stadsledningskontorets juridiska avdelning finns en dom i Regeringsrätten från 
1991, som påtagligt berör innehållet i motionen. Denna dom fastslår att bidrag till 
enskilda personer inte får lämnas utan att det finns stöd i speciallagstiftning. Någon sådan 
speciallagstiftning finns inte när det gäller kommunala bidrag till barnfamiljer. I domen 
slås fast att ersättning till barnfamiljer, även om den ges i form av lön för anställning som 
dagbarnvårdare, måste betraktas som otillåten vårdnadsersättning om det rör enbart vård 
av egna barn. Förutsättningarna förändras väsentligt om familjedaghemsverksamheten 
inte är begränsad till egna barn.  
 
Enligt Skolverkets tolkning kan familjedaghem för endast egna barn inte betraktas som 
yrkesmässig verksamhet, och är därför inte förenlig med skollagens krav på barnomsorg. 
Enligt skollagen uppfyller kommunen inte sin skyldighet om platsgaranti genom att 
erbjuda plats i enskilt drivet familjedaghem, om inte föräldrarna uttryckligen begär att få 
en sådan plats.  
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Mot bakgrund av det som står ovan ställer sig förvaltningen inte bakom förslaget om att 
låta föräldrar bli dagbarnvårdare åt enbart egna barn.  
 
Bilagor 
 

1. Motion från Ewa Samuelsson (kd) 
2. Barnchecklista 

 
 


